Mogunti-  
nus archi-  
episc. in  
presbyte-  
ros affe-  
ctantes  
nuptias  
animad-  
vertit.

Impuden-  
ter Lu-  
therus  
convitia  
illi inten-  
tat.  
(a) Serar.  
i. s. Mo-  
gunt. ver.  
in Albert.  
II.

Respon-  
sum Mo-  
guntini  
Card.

tui conjugii nomen prætexerunt : [1] unde tumultus exorti . Compescuit vero in Moguntino principatu Lutheranas furias Albertus archiepiscopus, idemque Cardinalis; in sacerdotes enim, qui ad incestas nuptias se conferebant, adhibuit legum canonicarum severitatem; quod adeo indigne tulit Lutherus, qui ostentatis voluptatum illecebris, ac impiæ doctrinæ laqueis Albertum irretire moliebatur, ut stulte ob castigatos scortatores clericos illum objurgaret, minasque decudendo in eum satyrico libro intentaret. Ut vero arrogantissimum pseudomona-  
chum tantus princeps admirabili modestia & Christiana demissione confuderit, refert Serarius (a) : Quid vero, inquit, hic reverendissimus & Illustrissimus? contemp-  
sit hominis insaniam, & non Lutheri, sed suæ ipsius habita ratione personæ gra-  
viter modestèque respondit, exemplum, quod a potestate legatur dignissimum : E Germanico est hoc, dilecte domine rector stylo scilicet Germanico ita loquitur, prout etiam cum hæreticis quandoque fieri posse docet S. Augustinus epist. CXLVII. literas tuas quæ dominico post S. Cathari-  
næ festum die datæ sunt accepi, & perlegi gratiosè, bonamque in partem interpretans, confido penitus causam pridem, quæ ad ejusmodi scriptiorem, libri scilicet nominati, te commovit, subla-  
tam, & Deo bene juvante, ita me gerere palamque præferre volo quemadmodum bonum ecclesiasticum, & Christianum principem decet, quamdiu suam mihi Deus gratiam, vires, & rationem concesserit : quam ad rem & Deum rogo ipse, & ab aliis eum rogari curare volo; nam a me ipso possum nihil, libenterque confiteor Dei gratia egere me, utpote, qui miser peccator homo sum, qui errare & peccare potest, quotidieque peccat & errat : non hoc inficior, probe equidem novi, absque Dei gratia in me boni esse nihil, & instar cujuscumque usquam al-

terius si non magis esse me inutile, oli-  
dumque lutum . Hoc ad tuas literas volui bono animo te non celatum : nam ad bene de te merendum sum, Christi gratia, parato paratior . Misericordem bonum Deum hisce in rebus ulterius gratiam, robur, & patientiam, ut secundum suam voluntatem in omnibus vivamus, largituro spero . Datum Hallæ ipso Thomæ Apostoli MDXXI . Albertus manu propria . Sane tam admirandæ fuerunt hæc literæ demissionis, ut Lutherus ipse in subjecta ad Wolfgangum Capitonem epistola ibidem dixerit, si ex animo ille scripsisset (suspicioforum & improborum, suoque cæteros pede merentium est nihil cuiquam bono credere) se qui Pontificis maximi ad Christi domini honorem pedes of-  
fulari scelus & idololatriam, clamet, velle hilariter ac humiliter ad illius pedes acci-  
dere, seque indignum (ut re vera indignus erat) existimare, qui pedum illius pulve-  
rem oscularetur . Tantum vero abfuit, ut Lutherus a tam pio Cardinale amantissimis iis verbis, impetrandæque veniæ spe ostensa ad meliorem mentem rediret, ut etiam Alberto incestas nuptias suadere, impudentissime postea ausus fuerit; cujus spretas fuisse voces inferius videbimus .  
Ex Saxonia non in alias modo Ger-  
maniæ provincias : sed longinqua etiam regna avari bibliopolæ hæreseos nascen-  
tis semina transtulerunt, adeo ut in An-  
glia plures curiositate ducti Lutheri lecti-  
tarent libros : qui cum in Henrici VIII. Regis, tum sapientiæ laude florentis man-  
us venissent, ille ad communiendos con-  
tra hæc venena præsentii antidoto An-  
glos librum de assertionem septem sacramen-  
torum adversus captivitatem Babyloni-  
cam Lutheri (b) composuit Leoni X. inscri-  
ptum, in cuius præludio pietatis & obser-  
vantia in Ecclesiam studium adductum se  
profiteretur : Motus quidem, inquit, fide-  
litate ac pietate, quamquam mihi nec  
eloquentia sit, nec scientiæ copia, cogor

Eo confu-  
sus Lu-  
therus .

LIV.  
E. Saxo-  
nia in a-  
lias pro-  
vincias  
hæresis  
propaga-  
ta .  
(b) Paris  
to. 4. in  
ms. Vat.  
Polyd. l.  
27. Surius  
in com-  
ment. &  
ex eo  
Cocleus  
in actis &  
scriptis Lu-  
theri. ex-  
tat. præsi-  
xus operi-  
bus Joan.  
Fisch.  
episc. Ross.  
& in bibl.  
Vat.

NOTE [1] Conjugia profana non ita frequentes clerici hoc anno involarunt ac statuit Annalista . Ra-  
ra, & infrequentia tantummodo exempla edita sunt ab audacioribus nonnullis, quos ita-  
tim episcoporum religiosa vigilantia compressit . Hujus rei testem profero Georgium Spalatinum,  
qui cum Joanni Friderico electori a secretis esset, novisque dogmatibus faveret, nihil eorum quæ  
Lutheranismo conducere sive ignorare sive reticere poterat . Hæc ergo ille in annalibus ad hunc  
annum : Hoc anno in Saxonibus milliaro tantum uno a Wittemberga apud Camericum parochus magister  
Bartholomæus Ferkirchius, sacerdos alioquin integer, duxit uxorem puellam virginem . Idem fecit in  
comitatu Mansfeldensi alius quispiam . Sed & D. Jacobus Sedelerus plebanus in officina vitraria in  
Mysnia . Quorum posteriores duo, ille ab episcopo Maguntino Cardinale Hallis; hic vero jussu ducis  
Georgii Saxonum in arce Stolpensi in carcerem conjuncti sunt . Ita Spalatinus, qui inferius adnotat o-  
mnium primum qui Caroli V. edicta in Lutherum executioni mandavit, Joachimum electorem Ban-  
tembergicum extitisse .  
Ex eodem tamen Spalatino discimus in anni huius exitu, die scilicet festa S. Stephani proto-  
martyris Andream Carlostadium archidiaconum Wittembergensis nuptias cum Anna Monacha nobili  
genere puella celebrasse . Quæ conjugiorum a sacris hominibus initorum epocha statuenda est . MANST

Anglicæ  
Rex li-  
brum edit  
de septem  
sacramen-  
tis .

Quam sit  
pestifer  
Lutheri  
liber de  
captivita-  
te Babyl-  
onica .

tamen, ne ingratitude maculet, matrem  
meam Christi sponsam, utinam tanta fa-  
cultate quanta cum voluntate defendere:  
quod licet alii præstare possint uberius, ac  
copiosius, mei tamen officii esse duxi, ut  
ipse quoque, quantumvis tenuiter erudi-  
tus, quibus rationibus possem, Ecclesiam  
ruerer, meque adversus venenata jacula  
hostis eam oppugnantis obicerem : quod  
ut faciam tempus ipsum & præsens rerum  
status effragit; nam antea cum nemo op-  
pugnaret, nemini propugnare necesse erat.  
At cum jam hostis exortus sit, quo nullus  
potuit exoriri malignior, qui demonis in-  
finita charitatem prætexens, ira atque  
odio stimulatus, & contra Ecclesiam, &  
contra catholicam fidem vipereum virus e-  
vomuit, necesse est adversus hostem commu-  
nem Christianæ fidei, omnis Christi servus, o-  
mnis ætas, omnis sexus, omnis ordo consur-  
gat, ut qui viribus non valent, officium sal-  
tem alacri testentur affectu . Nunc itaque  
convenit, ut duplici armatura muniamur,  
cælesti scilicet ac terrestri, cælesti, ut qui  
ficta charitate & alios perdit & perit ip-  
se, vera charitate lucrifactus alios lucrifi-  
ciet; & qui falsa doctrina depugnat,  
doctrina vera vincatur : terrestri vero, ut  
si tam obstinata malitiæ sit, ut consilia  
sancta spernat, & correptionem piam con-  
temnat, merito coerceatur supplicio, ut qui  
bene facere non vult, desinat malefacere,  
& qui nocuit verbo malitiæ, supplicii pro-  
fit exemplo . Quæ pestis unquam tam per-  
nitiosa invasit gregem Christi? qui ser-  
pens unquam tam venenatus irrepit, quam  
is, qui de Babylonica captivitate Ecclesie  
scripsit; qui scripturam sacram ex suo sen-  
su contra Christi sacramenta devorquet,  
erratis ab antiquis patribus ecclesiasticis  
ritus eludit, sanctissimos viros, vetustis-  
simos sacrarum literarum interpretes, nisi  
quatenus ipsius sensui conveniunt & con-  
sentiunt nihil pendit, sacrosanctam se-  
dem Romanam Babylonem appellat, sum-  
mum pontificium vocat tyrannidem, to-  
tius Ecclesie decreta saluberrima captivi-  
tatem censet, sanctissimi Pontificis nomen  
in antichristum convertit? O detestabilis  
arrogantiæ, contumeliæ, ac schismatis buc-  
cinator! quantus inferorum lupus est iste,  
qui Christi gregem dispergere quaerit?  
quantum diaboli membrum, qui Christianos  
Christi membra quaerit a capite suo de-  
cerpere? quam putris huius animus, quam  
execrabile propositum, qui & sepulta re-  
fuscitavit schismata, & vetustis abiicit bo-  
na, & hæreses æternis abdendas tenebris  
velut cerberum ex inferis producit in lu-  
cem, dignum quæ ducit se, cuius unius ver-  
bo, posthabitis antiquis omnibus, univer-  
sa regatur, immo subvertatur Ecclesia?  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

de cuius ego malitia quid dicam nescio,  
quam tantam censeo, quantam neque lin-  
gua cuiusquam neque calamus exprimere  
possit, &c. Hæc Henricus Rex in pro-  
logo .  
In libro vero primum exorsus ab in-  
dulgentiis, quas hærefiarcha adulatorum  
Romanorum nequitias appellabat, expo-  
suit ut Lutherus commendanda peniten-  
tiæ specie initio eas depreffisset, quam-  
vis earum vim fateretur : deinde impro-  
bitate non eruditione auctior secum pu-  
gnans damnarit, quasi tantum ad perden-  
dam hominum pecuniam, ac Dei fidem  
valerent; tum subjunxit : Omnes ergo, si  
vera dicit Lutherus, fuerunt impostores .  
At quanta magis cum ratione creditur  
hunc unum fraterculum morbidam esse o-  
vem, quam tot olim Pontifices perfidos  
fuisse pastores? nam Lutherus, ut dixi,  
cuiusmodi vir sit, quam nihil omnino cha-  
ritatis habeat evidentissime declarat, cum  
non vereatur tot summis tot sanctis Pon-  
tificibus tantum crimen impingere . Et  
infra : Verum quantumvis disputentur in-  
dulgentiæ Pontificis, necesse est inconcu-  
sa maneant verba Christi, quibus Petro  
commisit claves Ecclesie, cum dixit : Quid-  
quid ligaveris super terram, erit ligatum  
& in cælo, & quidquid solveris super ter-  
ram, erit solutum & in cælo; item: quo-  
rum remiseritis peccata, remittentur, &  
quorum retinueritis peccata, retinebun-  
tur . Quibus verbis si satis constat sacer-  
dorem quemlibet habere potestatem a mor-  
talibus absolventi criminibus, & æterni-  
tatem pœnæ tollendi, cui non videatur  
absurdum sacerdotum omnium principem  
nihil habere juris in pœnam temporariam?  
Et infra . Certe indulgentias si Pontifices  
peccavere, qui concesserunt, immunitis  
peccato non erat rota congregatio fidelium,  
qui eas tam diu, tanto consensu susce-  
perunt, quorum ego iudicio & observata  
sanctorum consuetudini non dubito potius  
acquiescendum, quam Lutheri soli, qui  
totam Ecclesiam tam furiosè condemnat .  
Confutat deinde Henricus blasphemias  
Lutheri summum pontificatum, ut inane  
nomen, & injustam tyrannidem tradu-  
centis : Quis, inquit Rex, non hic nisi  
qui malitiam, scilicet Lutheri, norit, mi-  
retur inconstantiam? nam prius papatum  
negaverat esse divini juris, sed humani  
juris esse concesserat : nunc vero secum dis-  
fidens neutrius juris esse confirmat, sed  
Pontificem sibi mera vi sumpsisse, atque u-  
surpasse tyrannidem . Sentiebat ergo pridem  
humano saltem consensu propter bonum pu-  
blicum Romano Pontifici super Ecclesiam  
catholicam delatam esse potestatem, id quo  
usque adeo sentiebat, ut Bohemorum quo-  
V v que

LV.

Ut magis  
creden-  
dum sit  
Pontifici-  
bus quam  
Luthero .

Magis fi-  
delibus o-  
mnibus  
quam a-  
postatæ .

LVI.

Lutherus  
incon-  
stantiæ  
redargui-  
tur .

que schisma derestaretur, quod se ab obedientia Romanae sedis abscederent, pronuntians eos peccare damnabiliter quicumque Papae non obtemperarent. Haec cum haud ita pridem scripserit, nunc in idem, quod tum derestabatur incidit: quin istud quoque similis est constantia, quod cum in concione quadam ad populum excommunicationem doccat esse medicinam, & obedienter patienterque ferendam; paulo post excommunicatus ipse idque meritissimo iure, sententiam tamen tam impotenter tulit, ut rabie quadam furibundus in contumelias, convitia, blasphemias supra quam ulla possint aures ferre proruperit, sic ut suo furore plane perspicuum fecerit, eos, qui pelluntur gremio matris Ecclesiae, statim furibus corripit, atque agitari daemonebus. Sed istud rogo, qui illa tam nuper vidit, unde subito videt nihil se tunc vidisse? quos novos oculos induit? an acutius cernit obtutu postquam ad superbiam solitam ira quoque supervenit, & odium, & longius, videlicet prospicit usus tam praeclearis conspiciliis.

Agitari a daemone ob convitia & blasphemias vitas.

LVII.

Non tam injurius ero Pontifici, ut anxie ac solite de eius iure disceptem, tanquam res haberetur pro dubia: satis est ad praesens negotium quod mimicus eius ita furore provehitur, ut sibi fidem derogat ipse, ac dilucide se ostendat praemalitia neque constare secum, neque videre quid dicat: negare non potest quin omnis Ecclesia fidelium sacrosanctam sedem Romanam velut matrem primatamque recognoscat ac veneretur, quaecumque saltem neque locorum distantia, neque periculis interjacentibus prohibetur accessu; quanquam si vera dicunt, qui ex India quoque veniunt, huc Indi etiam ipsi, tot terrarum, tot marium, tot solitudinum plagis disjuncti, Romano tamen se Pontifici submitunt. Ergo si tantam ac tam late fusam potestatem neque Dei iussu Pontifex, neque hominum voluntate consecutus est, sed sua sibi ut vendicavit, dicat velim Lutherus, quando in tantae dirionis irrupit possessionem: non potest obscurum initium esse tam immensa potentiae praesertim si intra memoriam hominum nata sit: quod si remiserit unam aut duas fortassis aetates superare, in memoriam nobis rem redigat ex historicis; alioqui si tam vetusta, sit ut rei etiam tanta obliterata sit origo, legibus omnibus cautum esse cognoscit, ut cuius jus omnem hominum memoriam ita supergreditur, ut sciri non possit cuiusmodi habuerit initium, censetur habuisse legitimum, veritumque esse constat omnium consensu gentium, ne quae diu manserunt immota, moveantur.